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Upřesněné zadání (stavební program)
Studenti vypracují komplexní návrh a výsek projektové dokumentace rodinného domu;
vedle obvyklých postupů a návrhových technologií

– skic ruční kresbou, trojrozměrných počítačových modelů, počítačových vizualizací,
fyzických modelů

– budou se zřetelem k autentickým kvalitám architektonického řešení pracovat v
prostředí virtuální reality. Technickou podporu při práci v inovativním software
Wearrecho práce budou ověřovány ve studiu virtuální reality Virtuplex Úkolem studentů
je :

- analyzovat zadané téma a stavební program, lokalitu a pozemek, určený pro výstavbu
rodinného domu,

- na podkladě analýz vypracovat architektonicko-urbanistickou, architektonickou a
staveb ně technickou koncepci rodinného domu,

- koncepci rozpracovat do úrovně návrhu stavby

- a ten ve vybraných částech dopracovat do úrovně jednostupňové dokumentace; -
pozemek, zahrada rodinného domu jsou nedílnou součástí komplexního řešení v
kontextu lokalit Winternitzova vila v Praze 5, v ulici Na Cihlářce je dnes nemovitou
kulturní památkou, o její demolici nikdo neuvažuje

– úloha je teoretická. Vztažení práce k existují předloze, která je špičkovou
architekturou a jedinečným zpracováním prakticky totožného zadání. Winternitzova vila
vznikla jako sídlo čtyřčlenné rodiny z vyšší střední třídy, jejíž rodiče vykonávají svobodné
povolání (zčásti) i ve svém rodinném domě. Co je dnes jiné než před bez mála stoletím,
je společnost, kultura, životní styl, ekonomika: jiná proto musí být i dnešní architektura.
Vzhledem k lokalitě, významnosti místa a velikosti pozemku jsme se po dohodě s
vedoucím bakalářské práce dohodli navýšit rozpočet na stavbu na 35 mil. Kč.

Čestné prohlášení
Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Rodinný dům“ vypracoval samostatně a
s použitím uvedené literatury a pramenů.

Anotace
Žít v souladu s přírodou a technologiemi. Taková je má představa moderního člověka 21.
století. Lidé by měli co nejvíce dbát na ochranu životního prostředí, snažit se o kvalitní zeleň v
intravilánu, a k tomu by se neměli bát využít moderní technologie, které dokážou snížit
spotřebu energie a vytvořit energeticky efektivní budovu. Díky sensorům a automatizacím
vylepšují vnitřní prostředí a zároveň budovu chrání. Samozřejmostí je využití inteligentní
domácnosti – SmartHome. Díky těmto technologiím dokážeme dělat budovy a náš život
daleko efektivnějším a šetrnějším k přírodě. Návrh parafrázuje Vilu Winternitz, není to ovšem
její revizí či polemikou, nýbrž parafrází vzhledem ke změně společenské situace, která nastala
během 100 let od jejího vzniku. Je zároveň reakcí na současnou výstavbu rodinných domů,
která klade jen malý ohled na skutečné potřeby jejich uživatelů a drží se zajetého konsensu a
konvenčnosti. Ve svém návrhu se snažím maximálně využít přírodní materiály, které mají
nízký podíl zabudovaného uhlíku (embodied carbon) při jejich výrobě a dopravě, a na konci
životního cyklu budovy vytvoří jen minimální uhlíkovou stopu, neboť se nemusí nijak
skládkovat. Dům je atriového typu, jehož vnitřní nezastřešený dvorek slouží k soukromému
pobytu a společně se střešní čističkou odpadní vody i k ochlazování celého prostoru. Spíše
než o rodinný dům se jedná o vilu vyšší střední třídy, nalezneme zde tedy i vnitřní bazén,
saunu a vířivku.

Klíčová slova
Vila, rodina, parafráze, dřevo, ekologie, příroda, zeleň, soukromí

Keywords
Villa, family, paraphrase, wood, ecology, nature, greenery, privacy

Abstract
Living in harmony with nature and technology. That is my vision of the modern human in the 21st
century. People should prioritize environmental protection, strive for quality greenery within
urban areas, and not be afraid to utilize modern technologies that can reduce energy
consumption and create energy-efficient buildings. Through sensors and automations, the
indoor environment can be enhanced. Additionally, these technologies protect the building
itself. The use of smart home technologies is also essential. Thanks to these advancements, we
can make buildings and our lives much more efficient and environmentally friendly. The proposal
paraphrases Villa Winternitz but is not a revision or critique; rather, it is a paraphrase in response
to the changing social situation that has occurred over the past 100 years since its creation. It
also serves as a reaction to the current construction of residential homes, which often disregard
the actual needs of their occupants and adhere to established consensus and conventionality. In
my design, I aim to maximize the use of natural materials with low embodied carbon during
their production and transportation, while creating minimal carbon footprint at the end of the
building's lifecycle, as they do not need to be discarded in any way. The house is of an atrium
type, with an uncovered inner courtyard serving as a private space and also contributing to the
cooling of the entire area, together with a rooftop wastewater treatment system. It is more than
just a family home; rather, it is a villa catering to the upper middle class, featuring an indoor pool,
sauna, and hot tub.
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Úvod / Časopisová zkratka
Zadání této práce je stejné, jaké dostal v září roku 1931 Adolf Loos s Karlem Lhotou od

pražského právníka Judr. Josefa Winternitze. Rodinný dům (vilu) pro jeho 4-člennou rodinu - tedy
jeho ženu Jenny, dceru Suzanu a syna Petra. Jediným rozdílem je rok zadání. Naším zadáním
nebylo navrhnout dům pro rodinu v roce 1931, nýbrž v roce 2023 - čili o 92 let později. Zadáním
tedy je parafrázovat Vilu Winternitz, nemá to být ovšem její revizí či polemikou, nýbrž parafrází
vzhledem ke změně společnosti, která během 100 let od jejího vzniku nastala. To je i hlavní výzvou
tohoto návrhu.

Nejde zde o vývoj technologický, který za tuto dobu jistě pokročil, nejde ani tak o potřeby lidí,
ty zůstaly principielně stejné - již ve Vile Winternitz najdeme koupelnu, jakou známe dnes - jde
zde hlavně o to, jakým způsobem se změnilo naše jednání, náš způsob trávení času; a jakým
směrem chceme, abychom se ubírali. Cílem této práce tedy není jen navrhnout dům vyšší střední
třídy 21. Století, ale zároveň navrhnout styl života společnosti, styl, kterým si myslíme, by se měla
vydat. Je třeba rozlišovat otázky, jakým způsobem lidé v současnosti žijí a jakým způsobem by žít

měli. Toto zamyšlení se a definování výchozích podmínek
bylo necháno na každém z nás, jedná se tedy o naši vizi.
Máme zde možná naposledy v našich životech možnost
navrhnout objekt pro ideálního a velmi idealizovaného
klienta. Můžeme těmto klientům navrhnout styl života, jakým
by, dle nás, měli žít. A dle mého názoru by lidé 21. Století, lidé
obývající mnou navržený dům, měli aktivně chránit přírodu a
žít s ní v souladu. To znamená být co nejvíce nezávislí a

soběstační.

I to je určitá parafráze na Adolfa Loose, ten taktéž nenavrhoval konvenční budovy dle tehdejších
archetypů. Způsob jakým Vilu navrhl určitě nebyl v té době běžný. Ať již mluvíme o exteriéru či
interiéru, v žádném případě se nejedná o běžnou výstvbu té doby. A to je i jeden z důvodů proč je
nyní natolik uznávanou památkou (společně s dalšími Loosovými stavbami). Jeho návrh také
nevycházel z běžných archetypů a potřeb tehdejší doby, jednalo se nýbrž o Loosovu vizi
společnosti, kterou se snažil jeho architekturou posunout. Vzpomeňme například na jeho
Raumplan, čili myšlenku že každý prosotr by měl být natolik velký, nakolik je to pro jeho funkci
potřeba. To bylo v té době (a i dnes je)
zcela revoluční. Jedná se o jakousi
reakci na nespokojenost s konvenčí
výstavbou (to je i naší motivací v této
bakalářské práci). Raumplan si
můžeme ukázat a pochopit i na
příkladu Winternitzovy vily, kde se
projevuje v prostorách óbývacího
pokoje, jídelny a menšího pokoje (viz

půdorys). Smyslem je prostor, který slouží k reprezentaci- obývací pokoj, vyzdvihnout - zvětšit jak
světlou výškou tak půdorysnými rozměry - čili tak aby byl reprezentativní. Zatímco prostory, které
už k reprezetaci neslouží, mohou být menší - jak světlou výškou, tak půdorysnými rozměry.
Vznikají tak jedinečné prostory - velké, ale zároveň intimní. Z tohoto jsem se snažil vyjít i ve svém

[…]

se objevovat námitky, že dřevo do města nepatří, nejsme přeci na nějaké horské chatě.
Všechny tyto připomínky beru na vědomí a jsem ochoten o nich diskutovat. Dřevo jako
stavební materiál jsem si vybral zejména proto, že je to přírodní a obnovitelný materiál. Má
ale I spoustu výhod. Mezi ně patří dobrá a přesná opracovatelnost či vlhkostní akumulace.
Svislé nosné prvky budou z CLT dřevěných panelů, do kterých se dá snadno vyříznout otvory
jakéhokoliv tvaru na milimetry přesně. Toho jsem využil I ve svém návrhu, ve kterém
používám kruhové okenní otvory. Proto lze CLT panel považovat s mírou nadsázky za
novodobý beton.

Dalším bodem, o kterém lze diskutovat, je použití tepelného čerpadla vzduch - voda, které
nemusí být dostatečně výkoné, aby pokrylo potřebu na vytápění a na ohřev teplé vody
domu. To lze ale zjistit podrobnějším energetickým posudkem. V objektu jsou použity 2
tepelná čerpadla - pro vytápění rodinného domu a welness prostoru, a pro ohřev bazénové
vody. Může se ale stát, že rdinný dům v létě bude třeba tepelným čerpadlem chladit a
bazén vytápět. Nebylo by tedy možné tyto dvě potřeby propojit a přebytečné teplo z RD
přivádět do bazénu a tím zefektivnit celou soustavu?

Posledním bodem do diskuze je samotný půdorys objektu. Chápu argumenty, že atriové
domy mají smysl na malých pozemcích s nedostatkem soukromí a plochy zeleně. Tím já ale
netrpím. Důvodem proč jsem se rozhodl pro atriový dům je větší intimita a útulnost
prostoru, je to zároveň prostor, který celý objekt spojuje a propojuje s přírodou. Zeleň v atriu
společně s kořenovou čističkou na střeše bazénu vnější prostor a přilehlý vnitřní v letních
měsících ochlazují.

4. Závěry
Na závěr si dovolím shrnout výsledky návrhu a všech příloh.

Navržen byl nízkoenergetický rodinný dům pro 4-člennou rodinu pro vyšší střední třídu -
dům ale bude moci pojmout I více členou rodinu a to až 7-člennou. Navržen je s oheldem
na ochranu životního prostředí a nízkou energetickou náročnost.

Cíl propojit interiér a jeho obytvatele s přírodou považuji za splněny. Obyvatelé mají
dostatek soukromí od okolních zástaveb a zároveň se od nich stavba zcela neizoluje. V
interiéru je dostatek místa pro trávení času jak společensky, tak individuaálně. V návrhu
jsem se snažil postupovat co nejinovativněji s použitím moderních technologií a kvalitních
materiálů. Budova je vybavena FTV panely s bateriovým úložištěm. Dále jsou zde 2 tepelná
čerpadla vzduch- voda.

Z poskytnutých podkladů části studie je patrné dispoziční a prosotrové uspořádání, které
doplňují vizualizace interiéru a exteriéru. Budova výškou ani horizontálními rozmery
nenarušuje ráz okolní zástavby.

Při návrhu jsem vycházel ze známých a ověřených detailů a technických podkladů výrobců s
minimální potřebou atypických prvků. Díky tomu považuji návrh za realizovatelný a koncept
za fungující.

Během navrhování jsem se dozvěděl mnoho nových a důežitých informací ať už obecných
praktických či podrbných technicých. Zároveň jsem se naučil mnoho nových dovedností,
jako například práci ve virtuální realitě a začátcích v Revitu a zdokonaloval jsem se v těch
které jsem již znal. Hodnotím tedy celý semestr pod vedení pana prof. Ing. Arch. Michala
Šourka za velmi zdařilý.
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Je mou milou povinností na závěr poděkovat těm, kteří mi na této těžké cestě k odevzdání
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KOMPLEXNÍ
ŘEZ

BAKALÁŘSKÁ
PRÁCE JAN SVOBODA
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- SUBSTRÁT PRO EX. ZELEŇ 100 mm
- GEOTEXTILIE 100g/m2 1 mm
- NOPOVÁ FOLIE - drenážní 30 mm
- GEOTEXTILIE 500g/m2 1 mm
- HI - mPVC FÓLIE 1,5 mm
- GEOTEXTILIE 300g/m2 1 mm
- TI - XPS - PD 2X 200 mm
- SPÁDOVÉ EPS KLÍNY 20-100 mm
- PAROZÁBRANA 5 mm
- NOVATOP ELEMENT S TI
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- DŘEVĚNÉ PARKETY 10 mm
- OSB DESKA 2x25 mm
- AI - STEICO THERM 40 mm
- NOVATOP ELEMENT 200 mm
________________________________________________________
CELKEM 100 + 200mm

- DŘEVĚNÉ PARKETY 10 mm
- SEPARAČNÍ VRSTVA
- BETONOVÁ MAZANINA S ROZVODY
TEPLOVODNÍHO PODLAHOVÉHO
TOPENÍ REHAU 55 mm
- SEPARAČNÍ VRSTVA 0,2 mm
- EPS + REFLEXNÍ FÓLIE 50 mm
- ŽB ZÁKLADOVÁ DESKA 250 mm
- BETONOVÁ MAZANINA 50 mm
- HI - 2x mPVC 2x1,5mm
- GEOTEXTILIE 150g/m2
- ŠTĚRK Z PĚNOVÉHO SKLA 500 mm
- DRENÁŽNÍ VRSTVA - ŠTĚRK 150 mm
- GEOTEXTILIE 150g/m2
- ROSTLÝ TERÉN
_________________________________________________________
CELKEM 115 + 950mm
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LEHKÁ PLOVOUCÍ PODLAHA
- PARKETY

TĚŽKÁ PLOVOUCÍ PODLAHA
- PARKETY + PODLAHOVKASP1
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