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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Rodinný dům
Jméno autora: Jan Svoboda
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Oponent práce: prof. akad. arch. Mikuláš Hulec
Pracoviště oponenta práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno

Kvalita konceptu, kvalita výsledné formy B - velmi dobře

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb C - dobře

Kvalita technického řešení B - velmi dobře

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce C - dobře

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)

Autor si vytkl jako jeden z cílů práce návrh stavby, jejíž obyvatelé budou žít v maximálním souladu s přírodou. Jeho
dům je proto koncipovaný kolem vnitřního zeleného atria, z velké části je řešený jako dřevostavba, pro zásobování
energiemi využívá primárně TČ vzduch-voda. Návrh je vypracovaný poměrně zodpovědně a ve vysoké grafické
kvalitě. Ocenění zasluhuje také podrobná úvodní stať na téma zadání vs. architektura Adolfa Loose.
Připomínky:
Dům je podle mého názoru předimenzovaný a prostorově i konstrukčně natolik komplikovaný, že se rozhodně
nedá mluvit o „ekologické“ stavbě. Použití dřevěného obkladu považuji spíš za gesto, než rozumný udržitelný
přístup. Autor vytváří řadu komplikovaných technických detailů v návaznosti dřeva na zelené střechy, terén a
terasy. Zelená střecha je navržena i v nereálných místech, např. kolem solárních panelů i pod nimi.
Dispoziční řešení je komplikované a neúsporné. Poloha kuchyně v nejvzdálenějším místě od vstupu do domu je
krajně nepraktická. Některé podružné místnosti jako by byly vně i uvnitř domu přilepené na poslední chvíli (např.
kolárna, zázemí bazénu).

IV. NÁVRH KLASIFIKACE
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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